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前    言

本标准由中国有色金属工业协会提出。
本标准由全国有色金属标准化技术委员会归口。
本标准由有色金属技术经济研究院、******** 负责起草

本标准主要起草人：          、。
金条
1　 范围

本标准规定了金条的要求、试验方法、检验规则和标志、包装、运输、贮存等。

本标准适用于以金锭为原料生产的金条。该产品主要用于收藏、珠宝、装饰等。
2　 规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本规范。

GB/T 1250
极限数值的表示方法和判定方法
GB/T 2828.1 计数抽样检验程序 第1部分:按接收质量限(AQL)检索的逐批检验抽样计划
GB/T 11066  金化学分析方法

GB/T 8170 　数值修约规则

3　 技术要求

3.1　 产品分类

金条按化学成分分成2个牌号：Au99.995、Au99.99。
3.2　 物理规格

标准金条重：50g、100g。
3.2.1　 允许交割金条重：50+0.10g、100+0.10g,金条重不允许有负公差。
3.2.2　 金条底面和四个侧面为长方形，侧面允许有不超过10度的倾角。

3.2.3　 金条重量以单条为单位按GB/T8170规定修约到0.01g。经双方协商,可提供其它规格的产品。

3.2.4　 金条尺寸要求应符合表1的要求，底面转角及周边四棱应有半径为2mm～3mm的圆角。
表1  尺寸及允许偏差                             单位为毫米

	规格
	50g
	100g

	
	尺寸
	允许偏差
	尺寸
	允许偏差

	长度
	40
	±2
	60
	±2

	宽度
	12
	±2
	16
	±2


3.3　 表面质量
3.3.1　 金条应边、角完整，表面光亮，表面与侧面过渡圆滑。

3.3.2　 金条不允许有空洞、过度收缩、夹杂物、气孔、麻面、冷隔、表面抽坑、冰凌状等缺陷。

3.3.3　 除非表面标志，否则不允许有机械加工的痕迹。
3.4　 化学成份

3.2.1. 金条的化学成分应符合表2的规定，IC-Au99.995、IC-Au99.99牌号的金的含量是以100%减去表中规定的杂质实测值的总和而得
　表2　　化学成分
	牌号
	化学成分　/%

	
	Au

不小于
	杂质含量，不大于

	
	
	Ag
	Cu
	Fe
	Pb
	Bi
	Sb
	Si

	IC-Au99.995
	99.995
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	0.001
	-
	0.001

	IC-Au99.99
	99.99
	0.005
	0.002
	0.002
	0.001
	0.002
	0.001
	0.005

	牌号
	化学成分　/%

	
	Au

不小于
	杂质含量，不大于

	
	
	Pd
	Mg
	As
	Sn
	Cr
	Ni
	Mn

	IC-Au99.995
	99.995
	0.001
	0.001
	-
	0.001
	0.0003
	-
	0.0003

	IC-Au99.99
	99.99
	0.005
	0.003
	0.003
	0.001
	0.0003
	0.0003
	0.0003


3.2.2 需方如对金条的化学成分有特殊要求时，可由供需双方协商确定。
4　 检验方法
4.1　 金条的物理规格用相应精度的检测器具进行检查。 
4.2　 金条的表面质量用目视检测。

4.3　 金条的化学成分仲裁分析方法按GB/T11066的规定进行。

5　 检验规则

5.1　 检验和验收

5.1.1　 金条由供方检验部门进行检验，保证产品质量符合本标准（或订货合同）的规定，并填写质量证明书。
5.1.2　 需方应对收到的产品按本标准的规定进行检验，如检验结果与本标准（或订货合同）的规定不符时，应在收到产品之日起三个月内向供方提出，由供需双方协商解决。如需仲裁，仲裁取样由供需双方共同进行。以仲裁结果为最终判定依据。
5.2　 组批
产品应成批提交验收。每批应由同一牌号、同一炉次、状态和规格的产品组成。
5.3　 检验项目
化学成分按批检验。

物理规格和表面质量逐条检验。

5.4　 取样规定
金条取样每批按金条数的10%随机取样，但不得少于1个。取样位置随机。检验项目、取样位置及数量应符合表3的规定。

表3  检验项目、取样位置及数量

	检验项目
	取样位置
	取样数量
	要求的章条号
	检验的章条号

	物理规格
	任意部位
	逐条检验
	3.2
	4.1

	表面质量
	任意部位
	逐条检验
	3.3
	4.2

	化学成分
	任意部位
	每批10%，不得少于1个
	3.4
	4.3


5.5　 检验结果的判定

5.5.1　 物理规格和表面质量不合格时，判该条为不合格。

5.5.2　 化学成分检验结果的数值修约，按GB/T8170中第3章的规定进行。修约后的数值判定按GB/T1250中的规定进行。化学成分不合格时，该批判为不合格。
6　 标志、包装、运输、贮存和质量证明书
6.1　 标志

每块金条表面应压印或浇铸有商标、重量、条号、牌号等标识。
6.2　 包装
金条用塑料盒包装，再用透明塑料薄膜热封包裹，10条为一板。成板金条可采用木箱或塑料箱等进行包装，每箱重量不超过25千克。经供需双方协商还可采用其它方式包装。

6.3　 运输和贮存 
运输和贮存时，不得损坏、污染产品。
6.4　 质量证明书

每批金条应附质量证明书，应包括：
a) 本标准编号；

b) 化学成分；

c) 重量；

d) 条数；

e) 条号；

f) 制造厂名；

g) 出厂日期；

h) 其他。

7　 订货单（或合同）内容

订购本标准所列产品的订货单（或合同）内应包括下列内容：

a) 产品名称；

b) 合金牌号；

c) 规格；

d) 数量；

e) 包装要求

f) 本标准编号；

g) 其他
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